
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

농정과 27,844,806 25,983,517 1,861,289

국 9,819,952 9,337,574 482,378

기 700,265 962,299 △262,034

도 2,632,347 2,677,388 △45,041

군 14,692,242 13,006,256 1,685,986

농업경쟁력강화 26,145,502 24,957,345 1,188,157

국 9,819,952 9,337,574 482,378

기 700,265 962,299 △262,034

도 2,632,347 2,677,388 △45,041

군 12,992,938 11,980,084 1,012,854

농업행정기획 1,684,002 1,676,002 8,000

국 18,515 18,515 0

기 23,680 23,680 0

도 377,642 375,242 2,400

군 1,264,165 1,258,565 5,600

귀농인 농가주택수리비 지원 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

01 민간자본사업보조 8,000 0 8,000

○귀농인 농가주택수리비 지원

8,000 0 8,0002,000,000원 * 4개소

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 15,738,148 14,949,985 788,163

국 9,281,611 8,753,959 527,652

기 31,699 31,699 0

도 1,510,785 1,435,861 74,924

군 4,914,053 4,728,466 185,587

토양개량제보조사업 702,917 667,088 35,829

국 492,041 466,962 25,079

도 105,438 100,063 5,375

군 105,438 100,063 5,375

402 민간자본이전 702,917 667,088 35,829

국 492,041 466,962 25,079

도 105,438 100,063 5,375

군 105,438 100,063 5,375

01 민간자본사업보조 702,917 667,088 35,829

○토양개량제 보조사업 702,917 667,088 35,829경정 702,917,000원

국 492,041 466,962 25,079

도 105,438 100,063 5,375

군 105,438 100,063 5,375

못자리 BANK 지원사업 280,000 490,000 △210,000

도 84,000 147,000 △63,000

군 196,000 343,000 △147,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 280,000 490,000 △210,000

도 84,000 147,000 △63,000

군 196,000 343,000 △147,000

01 민간자본사업보조 280,000 490,000 △210,000

○못자리 BANK 설치 280,000 490,000 △210,000경정 280,000,000원

도 84,000 147,000 △63,000

군 196,000 343,000 △147,000

정부양곡관리지원 3,150 2,300 850

국 3,150 2,300 850

202 여비 3,150 2,300 850

국 3,150 2,300 850

01 국내여비 3,150 2,300 850

○정부양곡관리 3,150 2,300 850경정 3,150,000원

국 3,150 2,300 850

유기질비료지원사업 2,140,535 1,356,160 784,375

국 1,321,059 847,600 473,459

군 819,476 508,560 310,916

402 민간자본이전 2,140,535 1,356,160 784,375

국 1,321,059 847,600 473,459

군 819,476 508,560 310,916

01 민간자본사업보조 2,140,535 1,356,160 784,375

○유기질비료 지원사업 2,140,535 1,356,160 784,375경정 2,140,535,000원

국 1,321,059 847,600 473,459

군 819,476 508,560 310,916

밭농업직불제사업 1,453,075 1,441,011 12,064

국 1,453,075 1,441,011 12,064

201 일반운영비 15,900 3,836 12,064

국 15,900 3,836 12,064

01 사무관리비 15,900 3,836 12,064

○밭농업직불제 사업관리비 15,900 3,836 12,064경정 15,900,000원

국 15,900 3,836 12,064

웰빙특수미 생산단지 지원 28,675 43,075 △14,400

도 8,580 12,900 △4,320

군 20,095 30,175 △10,080

402 민간자본이전 28,675 43,075 △14,400

도 8,580 12,900 △4,320

군 20,095 30,175 △10,080

01 민간자본사업보조 28,675 43,075 △14,400

○웰빙특수미 생산단지 육성

28,675 43,075 △14,400경정 28,675,000원

도 8,580 12,900 △4,320

군 20,095 30,175 △10,080

대설피해복구비 지원 132,779 0 132,779

도 132,779 0 132,779
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

302 이주및재해보상금 132,779 0 132,779

도 132,779 0 132,779

02 민간인재해및복구활동보상금 132,779 0 132,779

○2015.12월 대설피해 복구비 지원(성립전)

132,779 0 132,779132,779,000원

도 132,779 0 132,779

쌀소득 보전직불제 지원(군비) 15,003 0 15,003

301 일반보상금 15,003 0 15,003

11 기타보상금 15,003 0 15,003

○쌀소득보전직불제사업(2015년 전산착오분)

15,003 0 15,00315,003,000원

농기계종합보험 지원 31,500 31,500 0

도 10,500 10,500 0

군 21,000 21,000 0

301 일반보상금 31,500 0 31,500

도 10,500 0 10,500

군 21,000 0 21,000

11 기타보상금 31,500 0 31,500

○농기계종합보험 지원(과목정정)

31,500 0 31,50031,500,000원

도 10,500 0 10,500

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 0 31,500 △31,500

도 0 10,500 △10,500

군 0 21,000 △21,000

05 민간위탁금 0 31,500 △31,500

○농기계종합보험 지원(과목정정) 0 31,500 △31,500경정 0원

도 0 10,500 △10,500

군 0 21,000 △21,000

친환경 농자재 살포기 공급지원 31,847 37,700 △5,853

도 9,450 11,300 △1,850

군 22,397 26,400 △4,003

402 민간자본이전 31,847 37,700 △5,853

도 9,450 11,300 △1,850

군 22,397 26,400 △4,003

01 민간자본사업보조 31,847 37,700 △5,853

○친환경농자재 살포기 공급지원

31,847 37,700 △5,853경정 31,847,000원

도 9,450 11,300 △1,850

군 22,397 26,400 △4,003

밭농업직불제 사업(군비) 1,516 0 1,516

301 일반보상금 1,516 0 1,516

11 기타보상금 1,516 0 1,516

○밭농업직불제사업(2015년 전산착오분)

1,516 0 1,5161,516,000원
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기계 등화장치 부착지원 33,000 0 33,000

국 13,200 0 13,200

도 5,940 0 5,940

군 13,860 0 13,860

206 재료비 33,000 0 33,000

국 13,200 0 13,200

도 5,940 0 5,940

군 13,860 0 13,860

01 재료비 33,000 0 33,000

○농업기계 등화장치 부착지원 33,000 0 33,00033,000,000원

국 13,200 0 13,200

도 5,940 0 5,940

군 13,860 0 13,860

농산시책 시상금 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

303 포상금 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○농산시책시상금(쌀안정생산대책 평가 우수군)

3,000 0 3,0003,000,000원

국 3,000 0 3,000

원예특작육성 강화 4,983,871 5,090,377 △106,506

국 212,826 258,100 △45,274

기 644,886 906,920 △262,034

도 514,149 630,264 △116,115

군 3,612,010 3,295,093 316,917

시설원예에너지이용효율화지원(절감시설) 532,065 645,250 △113,185

국 212,826 258,100 △45,274

군 319,239 387,150 △67,911

402 민간자본이전 532,065 645,250 △113,185

국 212,826 258,100 △45,274

군 319,239 387,150 △67,911

01 민간자본사업보조 532,065 645,250 △113,185

○시설원예에너지 이용효율화(절감시설)

532,065 645,250 △113,185경정 532,065,000원

국 212,826 258,100 △45,274

군 319,239 387,150 △67,911

시설원예품질개선사업(일반,전문단지) 1,004,715 1,649,800 △645,085

기 401,886 659,920 △258,034

도 180,849 296,964 △116,115

군 421,980 692,916 △270,936

402 민간자본이전 1,004,715 1,649,800 △645,085

기 401,886 659,920 △258,034

도 180,849 296,964 △116,115

군 421,980 692,916 △270,936

01 민간자본사업보조 1,004,715 1,649,800 △645,085
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설원예품질개선사업(일반,전문단지)

1,004,715 1,649,800 △645,085경정 1,004,715,000원

기 401,886 659,920 △258,034

도 180,849 296,964 △116,115

군 421,980 692,916 △270,936

시설원예품질개선(비가림시설) 120,000 130,000 △10,000

기 48,000 52,000 △4,000

군 72,000 78,000 △6,000

402 민간자본이전 120,000 130,000 △10,000

기 48,000 52,000 △4,000

군 72,000 78,000 △6,000

01 민간자본사업보조 120,000 130,000 △10,000

○시설원예품질개선(고추비가림시설)

120,000 130,000 △10,000경정 120,000,000원

기 48,000 52,000 △4,000

군 72,000 78,000 △6,000

지자체와 농협 협력사업 106,764 0 106,764

402 민간자본이전 106,764 0 106,764

01 민간자본사업보조 106,764 0 106,764

○지자체와 농협 협력사업 106,764 0 106,764106,764,000원

다올찬 수박공정육묘장 건립 지원 555,000 0 555,000

401 시설비및부대비 555,000 0 555,000

01 시설비 550,000 0 550,000

○토지매입 550,000 0 550,000550,000,000원

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○토지매입 부대비 5,000 0 5,0005,000,000원

농산물생산유통 3,739,481 3,240,981 498,500

국 307,000 307,000 0

도 229,771 236,021 △6,250

군 3,202,710 2,697,960 504,750

농산물유통지원 558,000 138,000 420,000

401 시설비및부대비 470,000 50,000 420,000

01 시설비 470,000 50,000 420,000

○햇사레 농산물 유통센터 보완사업(복숭아 선

별기 등) 420,000 0 420,000420,000,000원

농산물직거래판매 228,500 198,500 30,000

301 일반보상금 90,000 60,000 30,000

11 기타보상금 90,000 60,000 30,000

○농특산물 직거래 택배비 지원

80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

주민숙원 농산물유통시설 설치지원 159,000 109,000 50,000

402 민간자본이전 159,000 109,000 50,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 159,000 109,000 50,000

○소형 저온저장고 설치 지원

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원사업 13,500 40,000 △26,500

도 3,750 10,000 △6,250

군 9,750 30,000 △20,250

307 민간이전 13,500 0 13,500

도 3,750 0 3,750

군 9,750 0 9,750

02 민간경상사업보조 13,500 0 13,500

○유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원(과

목정정) 13,500 0 13,50013,500,000원

도 3,750 0 3,750

군 9,750 0 9,750

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 30,000 △30,000

01 민간자본사업보조 0 40,000 △40,000

○유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원(과

목정정) 0 40,000 △40,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 30,000 △30,000

지자체 공동마케팅지원사업 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○지자체 공동마케팅 지원사업(과목정정)

40,000 0 40,00040,000,000원

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

01 민간자본사업보조 0 40,000 △40,000

○지자체 공동마케팅 지원사업(과목정정)

0 40,000 △40,000경정 0원

국 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

복숭아 리프트 설치 지원 25,000 0 25,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조 25,000 0 25,000

○복숭아 리프트 설치 지원

25,000 0 25,00050,000,000원 * 1개소 * 50%

행정운영경비(농정과) 27,472 26,172 1,300

기본경비(농정과) 27,472 26,172 1,300

기본경비 27,472 26,172 1,300

405 자산취득비 3,200 1,900 1,300

01 자산및물품취득비 3,200 1,900 1,300

○다기능사무기기 대체 구입 2,600 1,300 1,300경정 2,600,000원

재무활동(농정과) 1,671,832 1,000,000 671,832

보전지출(농정과) 671,832 0 671,832

전년도 보조사업 반환금 588,417 0 588,417

802 반환금기타 588,417 0 588,417

01 국고보조금반환금 453,775 0 453,775

○2015년 FTA폐업지원 29,172 0 29,172

○2015년도 토양개량제 보조 2,726 0 2,726

○2015년 FTA피해보전직불제 2,789 0 2,789

○2015년도 밭농업직불제사업 66,524 0 66,524

○2015년 FTA사업계획수립지원 200 0 200

○2015년도 유기질비료지원사업 73,308 0 73,308

○2015년 과수고품질시설현대화 19,264 0 19,264

○2015년 인삼생산시설현대화지원 2,315 0 2,315

○2015년도 친환경농업직접지불제 4,328 0 4,328

○2015년도 쌀소득보전직불제사업

130,550 0 130,550

○2015년도 유기농업자재 지원사업 107 0 107

○2015년도 쌀소득보전직불제(여비)

2,321 0 2,321

○2015년 고추비가림 재배시설 지원

93,096 0 93,096

○2015년도 조건불리지역직불제사업

2,848 0 2,848

○2015년도 들녘별쌀경영체육성사업 371 0 371

○2015년도 농어촌보육여건 개선사업

2,482 0 2,482

○2015년도 피해보전직불제사업(여비)

8,500 0 8,500

○2015년도 농업기계 등화장치 부착지원

1,556 0 1,556

○2015년 시설원예에너지이용효율화사업

2,558 0 2,558

29,172,000원

2,725,130원

2,789,000원

66,523,130원

200,000원

73,307,700원

19,263,600원

2,314,400원

4,327,640원

130,549,420원

106,280원

2,321,000원

93,095,200원

2,847,850원

370,870원

2,481,600원

8,500,000원

1,555,200원

2,557,360원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년도 식량작물 피해보전직불제사업

1,419 0 1,419

○2015년도 식량작물 피해보전직불제사업

2,000 0 2,000

○2015년도 쌀소득보전직불제(사무관리비)

1,508 0 1,508

○2015년 시설원예품질개선사업(일반,전문)

3,117 0 3,117

○2015년도 밭농업직불제사업 행정비(여비)

610 0 610

○2015년도 쌀소득보전직불제 사업관리(기금)

86 0 86

○2015년도 밭농업직불제사업 행정비(사무관리

비) 20 0 20

1,418,590원

2,000,000원

1,507,350원

3,117,000원

610,000원

85,290원

20,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 134,642 0 134,642

○2015년 인삼농기계 공급 2,035 0 2,035

○2015년 지역특화작목육성 3,905 0 3,905

○2015년도 토양개량제 보조 585 0 585

○2015년도 밭농업직불제사업 9,983 0 9,983

○2015년 인삼지력증진제 지원 812 0 812

○2015년 고품질 과수단지 조성 2,157 0 2,157

○2015년 과수고품질시설현대화 8,670 0 8,670

○2015년도 벼 우량종자대 지원 25,766 0 25,766

○2015년도 농작물재해보험지원 7,142 0 7,142

○2015년 과실신선도유지제 지원 660 0 660

○2015년도 볍씨온탕소독기 지원 1,585 0 1,585

○2015년도 농기계종합보험 지원 1,553 0 1,553

○2015년도 못자리뱅크 설치지원 484 0 484

○2015년도 농가노우미 지원사업 960 0 960

○2015년도 농업인자녀학자금지원 2,094 0 2,094

○2015년도 유기농업자재 지원사업 48 0 48

○2015년 맞춤형원예생산시설 지원

6,289 0 6,289

○2015년 인삼생산시설현대화 지원

1,042 0 1,042

○2015년도 조건불리지역직불제사업 215 0 215

○2015년도 유기농특화품목육성사업 105 0 105

○2015년도 친환경생물학적제초지원

3,438 0 3,438

○2015년도 들녘별쌀경영체육성사업 90 0 90

○2015년 과수노력절감생산장비 지원 60 0 60

○2015년도 농작업안전사용 장비지원 1 0 1

○2015년도 농어촌보육여건 개선사업

1,345 0 1,345

2,034,750원

3,904,500원

584,530원

9,982,460원

811,350원

2,157,000원

8,669,800원

25,765,550원

7,141,050원

660,000원

1,584,050원

1,552,910원

483,690원

960,000원

2,093,080원

47,830원

6,288,420원

1,041,180원

214,630원

105,000원

3,437,130원

89,010원

60,000원

400원

1,344,200원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 과수품질향상 반사필름 지원

345 0 345

○2015년도 영농기계화 장비 공급지원

476 0 476

○2015년도 웰빙특수미 생산유동 지원

8,686 0 8,686

○2015년도 벼 재배농가 경영안정자금

31,696 0 31,696

○2015년도 친환경잡초관리피복재지원

5,711 0 5,711

○2015년도 농업기계 등화장치 부착지원

700 0 700

○2015년도 친환경농산물 인증농가 지원

720 0 720

○2015년도 친환경농산물 인증활성화 사업

2,733 0 2,733

○2015년도 친환경농자재 살포기 지원사업

352 0 352

○2015년 시설원예품질개선사업(일반,전문)

1,403 0 1,403

○2015년도 농토양볏짚환원 선도농가 육성지원

638 0 638

○2015년도 유기농인증 확대를 위한 교육컨설팅

158 0 158

344,300원

475,500원

8,685,840원

31,695,510원

5,710,800원

699,840원

719,850원

2,732,700원

351,200원

1,402,650원

637,760원

157,030원

전년도이전 보조사업 반환금 83,415 0 83,415

802 반환금기타 83,415 0 83,415

01 국고보조금반환금 66,657 0 66,657

○2013년 햇사레복숭아행복이음사업

51,385 0 51,385

○2014년 농식품 ICT융복합 확산사업

15,272 0 15,272

51,384,770원

15,272,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,758 0 16,758

○2014년 우박피해과수 처리 및 묘목구입비 지

원 16,758 0 16,75816,757,120원
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